
166  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

Empre-
gado Matrícula Processo Cargo Período Aquisitivo Período

Concessivo
LORENA 
AGUIAR 

SARMEN-
TO

57207696/1 2021/1163394 Assessora 2019/2020 16/11/21 a 05/12/21

LUCIANO 
DA SILVA 
FONTES

57215598/3 2021/1163439 Assessor Jurídico 2020/2021 01/11/21 a 30/11/21

VITOR 
HUDSON 
DA CON-
SOLAÇÃO 
ALMEIDA

5892695/3 2021/1163416

Gerente de 
Desenvolvimento 
e Estudos Econô-

micos

2020/2021 03/11/21 a 12/11/21

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 18 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 719304
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 
0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a ASSO-
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DE OUTEIRO, CNPJ Nº 10.927727/0001-
72, referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO E INFORMAÇÃO DO CIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 719316
PORTARIA Nº 210/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 
0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com o INSTITU-
TO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº 35.281.139/0001-
35, referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
SEMANA DE PROTEÇÃO, DEFESA E SEGURANÇA DO CONSUMIDOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 719313
PORTARIA Nº 213/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1o – NOMEAR – DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA, para o cargo em 
comissão de Gerente de Orçamento, GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de 
outubro do ano corrente.
Art. 2o - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 719474
PORTARIA Nº 212/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1o – EXONERAR, a pedido, o servidor ODAIR DANIEL DE FARIAS OSO-
RIO, ocupante do Cargo Comissionado de Gerente de Orçamento, GEP-
DAS-011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 
22 de outubro do ano corrente.
Art. 2o - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 719471
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 259/2021 de 15/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER ao servidor Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor 
Regional, matrícula nº 5931928/2, 5,5 (cinco e meia) diárias no valor de 
R$ 1.305,59 (Um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 
para realizar visitas técnicas às Unidades Desconcentradas do município de 
Xinguara e Ourilândia, saindo de Belém dia 18/10/2021 e retornando dia 
23/10/2021, conforme o processo nº 2021/1039543. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719402
PORTARIA nº 258/2021 de 18/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/6, 3,5 (três e meia) diárias no valor de R$ 1.957,09 
(Um mil novecentos e cinquenta e sete reais e nove centavos), a referida 
servidora participará da Convenção da Contabilidade do Rio Grande do 
Sul e XXXIV Conferência Interamericana da Contabilidade, na cidade de 
Porto Alegre/RS, com saída de Belém no dia 18/10/2021 e retorno dia 
21/10/2021, conforme processo nº 2021/1128766. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719470
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 261/2021 de 18/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER férias à servidora Renata Belo da Silva Borges, matrícula 
nº 5898267/1, Assistente Reg. Merc. CL. A, para serem gozadas no período 
de 03/11/2021 a 02/12/2021, referente ao período aquisitivo 20/03/2018 
à 19/03/2019, conforme processo n° 2021/1140936. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719530

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 265/2021 de 19/10/2021.  
Art. 1º INTERROMPER as férias, por necessidade do serviço público, da 
servidora Maria do Socorro Porto Lima Torres, matrícula n° 2022206/1, 
Assistente Técnico, a partir de 25/10/2021, referente ao período aquisitivo 
20/02/2020 a 19/02/2021, que estava programada para 13/10/2021 a 
11/11/2021, conforme processo nº 2021/1159830. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719512
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 264/2021 de 19/10/2021.  
Artigo 1º EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora LEILA 
MÁRCIA CREÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57211506/2, Técnico de 
Administração e Finanças, no valor de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 07/10/2021. Artigo 2º: CONCEDER, mediante a Permuta, a 
Gratificação de Tempo Integral ao servidor VICTOR HUGO SOARES DOS 
SANTOS, matrícula nº 80845825/1, de Administração e Finanças, a partir 
de 07/10/2021, conforme processo n° 2021/1091952. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719433
PORTARIA nº 263/2021 de 19/10/2021.  
Art. 1º CANCELAR a designação do regime de Teletrabalho do servidor 
VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 80845825/1, a partir 
de 04/10/2021, conforme Processo nº 2021/1091952. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719423
PORTARIA nº 262/2021 de 19/10/2021.  
Art. 1º EXCLUIR a servidora Leila Márcia Creão de Oliveira, matrícula 
57211506/2 e o servidor Álvaro Inácio Negrão de Matos, matrícula nº 
5897753/1, de exercer a atividade de Agente Público Controle – APC, a 
partir de 07/10/2021. Art. 2º DESIGNAR a servidora Mônica Suely Fonseca 
Salomão, matrícula nº 57192556/2 e o servidor Rodney de Aquino Oliveira, 
matrícula n° 57222848/1, para exercer a mesma atividade, a partir da data 
da sua publicação, conforme processo nº 2021/1105670 CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719449
PORTARIA nº 266/2021 de 20/10/2021.  
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO do servidor SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA, 
matrícula nº 54190572/2, Técnico de Administração e Finanças, para 
Secretaria Extraordinária de Articulação da Cidadania – SEAC - FUNDAÇÃO 
PARÁPAZ , com ônus para a cessionária, pelo período de 04 (quatro) anos, 
a partir da data de publicação desta PORTARIA, conforme processo nº 
2021/1104148. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 719464
PORTARIA nº 260/2021 de 18/10/2021.  
Artigo 1º EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral do servidor ÁLVARO 
INÁCIO NEGRÃO DE MATOS, matrícula nº 5897753/1, Técnico de 
Administração e Finanças, no valor de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 07/10/2021, Artigo 2º: CONCEDER, mediante a Permuta, a 


